In guarding you against the path of error — warning you against those deceitful lights which lead to the lowest depths of mental darkness, and to the worst and most fatal species of ignorance — you cannot fail to recognize that character of true

"Qui scandalizaverit, inquit Iesus Christus, unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola cineris in collo eius, et demergatur in profundum maris. Vae mundo a scandalis! necesse est enim ut veniant scandala: veruntamen vae homini illi, per quem scandalum venit!" Quae autem mala intentantur auctori scandali, ea multo etiam maiore cum impetu eruptura esse in caput eius parentis, qui, quamvis graviter admonitus ab illis, quos cum auctoritate ad eum regendum Christus constituit, tamen liberos suos in periculum incendiumque coniecit, et, tanquam alicui moloch, sic avaritiae et ambitioni mactat: res est profecto ita manifesta, ut nullam probationem aut declarationem desideret. Quodsi quis impii sacrificii hanc excusationem afferat, quod tali ratione acquirantur doctrina, divitiae, honores, unum illud respondero possumus, quod ait Christus in evangelio: *"Quid prodest homini, si mundum universum lucratur, animae vero suae detrimentum patitur? aut quem dabit homo commutationem pro anima sua?"*

Neque vero dubitandum est, quin, vel in hac vita, huiusmodi improbitas dignam reaturam sit a iustissimo Deo mercedem; quin flagitiosa parentum inobedientia, quae ecclesiae auctoritatem contempserit, graviter nec immerito plectenda sit ab ingratis et contumacibus filiis; aut superbia, quae salutares religionis frenos abiecerit, summam acerbissimamque contumeliam acceptura sit ex illa ipsa re, in qua una omnem suam amorem dederit. Vae igitur id genus educationis, quod quam sit periculosum, cum ecclesia, *"columna et firmamentum veritatis,"* aperte graviterque denuntiavit, tum recentior Europae historia testatur, liberrime esse repudiatarum, neque commissuras, ut illud ullo modo iuvetis aut commendatis, sed perniciosam eius vim a filiis vestris prohibitorum: hoc nos certo sperare iubet constans et insigne vestrum ecclesiae parendi studium; hoc omnia vestrorum annalium memoria, omnia vitae vestrae facta confirmant.

Iam quod vos palam de horum collegiorum periculis admonemus, idem scilicet ad quodvis aliud simile institutum pertinet, in quo liberorum vestrorum fidem et mores periclitari constat; itemque ad omnes eas scholas, in quibus ecclesiae doctrinae moresque oppugnantur, legitima pastorum vestrorum auctoritas evertitur. Patria nostra, id quod dolemus, abundat publicis huius generis institutis, quae multis millibus animarum pretioso Christi sanguine redemptarum exitio fuerunt. Quanquam haec quidem pericula, quorum plena sunt, tanquam in fronte inscripta praefertant, nec quemquam fugit, quam sint perniciose et catholicae religioni infesta; ut neque necesse sit, neque unquam fuerit, adversus tam aperte inimica instituta vocem nostram extollere. At cum lupus ovium pellem induit, tum est profecto, cur pastor timeat gregi suo, et omnem suam fortitudinem vimque animi ad eum tuendum expromat.